令和 7 年度 第 1 回 養老町農業委員会 議事録

【開催概要】
日時：令和 7 年 1 月 7 日（火） 午前 9 時 30 分～

場所：養老町役場 3 階 第 1 会議室

出席者：農業委員および農地利用最適化推進委員、事務局職員

議長：会長が議長を務める

【審議事項】
1. 農地法第 3 条に基づく許可申請（議案第 1 号）
 農地の譲渡申請 4 件を審議。譲受人はいずれも農業従事経験があり、地域との調和が

確認されたため、全件を許可。

2. 農地法第 4 条に基づく転用申請（議案第 2 号）
 宅地一体利用（駐車場等）目的での転用申請 1 件を審議。無許可利用の経緯があるが、

始末書の提出および実態を踏まえ、意見書提出を決定。

3. 農地法第 5 条に基づく転用申請（議案第 3 号）
 太陽光発電、資材置場、製造業施設、個人住宅建築を目的とする転用申請 4 件を審議。

いずれも転用可能農地であり、必要書類・条件を満たすため、意見書提出を決定。
 ※一部委員より太陽光発電に関する維持管理・地域調和に関する懸念が示されたが、

現地状況や申請者の対応を踏まえて承認。

4. 農用地利用集積等促進計画案（議案第 4 号）
 農業経営基盤強化促進法に基づく権利設定：新規 29 筆（約 4.2ha）、地域計画変更に

伴う移転 1 筆（約 1,224 ㎡）を承認。

【報告事項】
1. 農地法第 18 条第 6 項による通知（報告第 1 号）
 農地賃貸借契約の合意解約 6 件について報告。いずれも関連議案に伴う解約である旨

確認。

2. 農用地利用変更届の提出（報告第 2 号）
 農地（田）を畑として利用する目的での変更届出 1 件について報告。関連議案（第 3
条）と連動する内容。

【事務局報告・連絡事項】
・視察研修の実施案内（2 月 13 日予定）。草津市の農業委員会および施設見学を実施

予定。
・1 種農地に関する例外規定の補足説明と事例解説。
・岐阜県農業会議 70 周年記念式典に関する出欠・昼食調整等の連絡。
・前回審議案件の許可報告と次回委員会（2 月 6 日）の開催案内（申請締切：1 月 15
日、町送達期限：1 月 22 日）。